Şairin 917/1511 senesinde tamamlanmış olan bu eseri orta yaşlarda kaleme almış olduğu

düşünülürse 15. yüzyılda dünyaya gelmiş olduğu kanısına varılabilir. Müellifin eserleri başlığı

altında İncelenen Fezâʾil-i Hulefâ-i Râşidîn ve Hasâʾil-i Çehâr-yâr-ı Güzîn’in son bölümünde yer

alan beyitte eserini Tire’de tamamladığını söylemektedir:43

16. yüzyılda Abdî adlı/mahlaslı şairler

1.2.2.1. İsli Abdî (ö. 1536)

Tezkireler incelendiğinde 16. yüzyılda yaşamış şairlerden biri olan İsli Abdî’nin Bursalı

olduğu, İstanbul ve Menemen kadılığı görevlerinde bulunduğu bilgilerine rastlanmaktadır.48

943/1536 yılında vefat etmiş olan İsli Abdî yaşadığı dönem ve İzmir çevresinde bulunması

sebebiyle Hâcı Abdî olma olasılığına sahipse de eldeki bilgilerden hareketle kesin bir şey

söylemek mümkün görünmemektedir.

1.2.2.2. Abdülaziz Çelebi (ö. 1543)

Asıl adı Abdülazîz, lakabı Ümmü’l-Veled-zâde’dir.

Fâtıma mevlidine de yer verilmiştir. Aynur Kurt yüksek lisans tezi olarak çalıştığı eser üzerine

bir de makale yazmıştır. Menâkıb-nâme türündeki eser aruzun fâǾilâtün fâǾilâtün fâǾilün

kalıbıyla kaleme alınmış bir mesnevi örneğidir. Eserin son beyitlerinden İzmir Tire’de

920/1515 tarihinde tamamlanmış olduğu bilgisine ulaşılmaktadır:71

Şehr-i Tîre içre iy kân-ı kerem

ʿAvn-i Ḥaḳla bu kitâb oldı temâm (b.2133)

Hicret-i sulṭân-ı kevneyn iy aḫî

İrdi ṭokuz yüz yigirmiye daḫi (b.2134)

Seydi Kiraz ve Emrah Bilgin tarafından tespit edilen üçüncü nüsha, Hacı Selim Ağa Yazma

Hatice’nin evliliği hususunda kaleme alınan eserin tam ismi Hikâyet-i

Tezvîc-i Sultânı Enbiyâ Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’dir. Abdî’ye ait diğer mesneviler bu eserin

makale73 olarak çalışılmasını takiben fark edilmiştir. Eser, Hacı Selim Ağa Yazma Eserler

Kütüphanesi’ne kayıtlıdır. Eser 917/1511 tarihinde mesnevi nazım biçimiyle kaleme

alınmıştır. Mesnevide fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün kalıbı kullanılmıştır. 347 beyitle içerisinde yer

aldığı mecmuada en kısa mesnevi durumundadır. Yazmada yer alan diğer mesneviler gibi

70

Kurt, “Türk Edebiyatında Çehâr-yâr-i Güzîn”, 108.

beyitte şair mahlasını zikrettikten sonra kısa bir dua ile metni 973. beyitte bitirmektedir.

Şair eserin 970 beyitten oluştuğunu belirtmiştir. Eserin nüshası ile yazarın eserde zikrettiği

beyit sayısı arasındaki fark üç beyittir. Son üç beyit müstensih tarafından sonradan ilave

edilmiş de olabilir. Şair son bölümde (b. 951) eseri 917/1511 senesinde bitirdiğini

söylemektedir:

Ṭoķuz yüz on yidi geçmişidi sāl

Resūlüñ hicretinden dindi bu fāl (b.951)

Eser, Erzurumlu Darir’in 14. yüzyılın sonunda yazdığı Türkçe Sîretü’n-nebî’sinde bulunan

bölümün nazma çekilmiş halidir. Şair bunu eserin sonunda belirtmiştir:

Lisānından Đarīrüñ böyle taḥrīr

2.1.3.Telif yılı

Çalışmaya konu olan 213b-249b varakları arasındaki beyitlerde eserin telif yılıyla ilgili herhangi

bir bilgiye rastlanmamıştır ancak şairin bir sonraki mesnevisi olan Hikâyet-i Mikdâd bin Esved

Îmâna Geldügi ve Miyâseyi Aldugı (250a) adlı eserin 951. beyitinde 917/1511 yılında eseri

bitirdiği ifade edilmiştir. Müellif telif tarihini, eserde Kızılbaş İsyanı, tarihlerde ise Şahkulu İsyanı

(M. 1511) olarak geçen olayla78 ilişkilendirirek vermiştir. Bundan dolayı eserin telif tarihi 1511

olarak belirtilmiştir:

Ṭoķuz yüz on yidi geçmişidi sāl

Resūlüñ hicretinden dindi bu fāl